
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

duben | 2018 97



Vybrané grafické odpovědi respondentů



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás krátce pozdravil a informoval Vás o některých probíhajících nebo připravova-
ných akcích letošního roku.

Rekonstrukce Společenského domu je v plném proudu; stručnou fotodokumentaci z jednotlivých etap
úprav můžete průběžně sledovat na nových webových stránkách města.

Ministerstvo vnitra kladně posoudilo žádost o dotaci na rekonstrukci a doplnění veřejného osvětlení
včetně rozšíření kamerového systému. Mnozí z Vás se účastnili ankety o bezpečnosti ve městě, která
byla mimo jiné jedním z podkladů této žádosti. Děkujeme Vám, že jste tím aktivně přispěli k rozvoji na-
šeho města.

Další pozitivní věcí je brzké zahájení rekonstrukce chodníku v Kvasinské ulici včetně příslušné infra-
struktury, úpravy přechodů pro chodce a vybudování místa pro přecházení u restaurace U Kocoura.

V zahradě mateřské školy vznikne nové dopravní hřiště, další úpravy připravujeme v oblasti parkování
u školky.

V Ještěticích pokračují kroky vedoucí k získání povolení na vybudování cyklostezky směrem na Bílý
Újezd, práce na projektu položení chodníku a vytvoření místa pro přecházení. Zároveň bude probíhat
rekonstrukce střechy na hospodě U Haničky.

Tolik ve stručnosti k očekávanému stavebnímu ruchu letošního roku. 

Přeji Vám po dlouhé a pošmourné zimě příjemné jaro.

Ing. Jan Hostinský, starosta

Úvod



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 4
Mikroregion Bělá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Koordinační centrum pro cizince v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 10 
Škoda Auto a.s.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
MŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Solnický Brouček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Spolek solnických žen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 19
Sportovní klub Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 21 
Kulturní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24
Solnická solná stezka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24
Hasiči Vás informují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 26
Ze života našich občanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 29
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 30
Kalendář akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 31
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 32
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 36

Obsah

Usnesení č. 18/2018 z 18. zasedání Zastupitelstva města Solnice, konaného
dne 5. března 2018.

Zastupitelstvo města Solnice:
I. Schvaluje:
1. rozpočet Města Solnice na rok 2018 - dle přílohy č. 1,
2. střednědobý výhled rozpočtu Města Solnice do roku 2020 - dle přílohy č. 4,
3. rozpočtové opatření č. 1/2018 včetně přijatých a vydaných dotací - dle přílohy č. 5,
4. finanční příspěvek Solnickému Broučku, z.s. ve výši 150.000 Kč,
5. finanční příspěvek Sportovnímu klubu Solnice, z.s. ve výši 785.000 Kč, 
6. finanční příspěvek Klubu důchodců při městském úřadu Solnice, z.s. ve výši 50.000 Kč,
7. finanční příspěvek Spolku solnických žen ve výši 50.000 Kč,
8. finanční příspěvek Farní charitě Rychnov nad Kněžnou ve výši 40.000 Kč, 
9. finanční příspěvek SDH Ještětice ve výši 40.000 Kč,
10. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 1/2018 mezi

Zprávy ze zastupitelstva

2 w w w . s o l n i c e . c z



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Spolkem solnických žen, Masarykovo
náměstí 1, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 6,

11. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 2/2018 mezi
Městem Solnice Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Klubem důchodců při MÚ Solnice, z.s.,
Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 7,

12. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 3/2018 mezi
Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Solnickým Broučkem, z.s., Masarykovo ná-
městí 46, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 8,

13. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 4/2018 mezi
Městem Solnice Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Farní charitou Rychnov nad Kněžnou,
Palackého 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou – dle přílohy č. 9,

14. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 5/2018 mezi
Městem Solnice Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a SDH Ještětice – dle přílohy č. 10,

15. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 6/2018 mezi
Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Sportovním klubem Solnice, z.s, Komen-
ského 594, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 11,

16. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 7/2018 mezi
Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Sportovním klubem Solnice, z.s, Komen-
ského 594, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 12,

17. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí investiční dotace z rozpočtu Města Solnice č. 8/2018 mezi Měs-
tem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Sportovním klubem Solnice, z.s, Komenského
594, 517 01 Solnice – dle přílohy č. 13,

18. příspěvek na úhradu zvýšených nákladů na úpravu zevnějšku pro starostu, místostarostu a člena za-
stupitelstva města pověřeného k slavnostním obřadům - dle přílohy č. 14,

19. členovi zastupitelstva města výlohy na vzdělávání v souvislosti s výkonem funkce zastupitele města,
které mu náleží, a rovněž mu náleží cestovní náhrady vynaložené za účelem vzdělávání, a to ve výši
a za podmínek stanovených právními předpisy jako pro zaměstnance v pracovním poměru k městu
- dle přílohy č. 15,

20. pro uvolněné členy zastupitelstva zásady pro používání sociálního fondu města Solnice za stejných
podmínek jako pro zaměstnance v pracovním poměru k městu - dle přílohy č. 16,

21. dohodu o provedení práce uzavřenou na každé čtvrtletí mezi paní Janou Tomšovou, Sadová 576,
517 01 Solnice a Městem Solnice, Masarykovo nám. 1, 517 01 Solnice, za účelem výkonu činnosti
redaktorky městského zpravodaje s účinností od 5. března 2018 - dle přílohy č. 17,

22. kupní smlouvu uzavřenou mezi Královéhradeckým krajem, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hra-
dec Králové, zast. PhDr. Jiřím Štěpánem, Ph.D. a Městem Solnice, Masarykovo nám. 1, 517 01 Sol-
nice,  zast.  Ing.  Janem Hostinským,  za účelem prodeje pozemků pozemek p.č. 5782, o  výměře
7 182 m2, ostatní plocha („Pozemek 1“); pozemek p.č. 5783, o výměře 1 137 m2, trvalý trávní po-
rost („Pozemek 2“); pozemek p.č. 5784, o výměře 1 759 m2, ostatní plocha („Pozemek 3“); pozemek
p.č. 5791, o výměře 9 633 m2, trvalý trávní porost („Pozemek 4“); pozemek p.č. 5797, o výměře
4 805 m2, ostatní plocha, v katastrálním území Solnice („Pozemek 5“); pozemek p.č. 5798, o vý-
měře 272 m2, ostatní plocha („Pozemek 6“); pozemek p.č. 5812, o výměře 2 204 m2, vodní plocha,
(„Pozemek 7“); pozemek p.č. 5813, o výměře 2 744 m2, ostatní plocha („Pozemek 8“), vše v k.ú,
Solnice, v celkové ceně 6.541.920,- Kč - dle přílohy č. 18,



4 w w w . s o l n i c e . c z

23. kupní smlouvu č.j. UZSVM/HRK/651/2018-HRKM, uzavřenou mezi Úřadem pro zastupování státu ve
věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Nové Město, Praha 2, odloučené
pracoviště Rychnov nad Kněžnou, zast. Mgr. Radkem Zezulkou a Městem Solnice, Masarykovo ná-
městí 1, 517 01 Solnice, zast. Ing. Janem Hostinským, za účelem koupě pozemku p.č. 2455, o vý-
měře 522 m2, vzniklého oddělením geometrickým plánem č. 1138-2108/2016 ze dne 8. 12. 2016,
vypracovaným GON Hradec Králové a.s., z pozemku st. p. č. 522/2, zastavěná plocha a nádvoří, k.ú.
Solnice, v celkové ceně 330.000,- Kč - dle přílohy č. 19,

24. zprávu o hospodaření v městských lesích v roce 2017 - dle přílohy č. 20.

II. Bere na vědomí:
1. kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 17/2017 bez výhrad,
2. rozpočtové opatření č. 11/2017 -  dle přílohy č. 2,
3. rozpočtové opatření č. 12/2017 - dle přílohy č. 3,
4. zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2017 - dle přílohy č. 21,
5. zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2017 - dle přílohy č. 22.

I. Doplňuje:
1. usnesení č. 16/2017, v bodě I. 5) následovně: Zastupitelstvo města stanovuje v souladu s ustanove-

ním § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, kompe-
tenci rady města k provádění jednotlivých rozpočtových opatření do výše 500.000,- Kč včetně.

V Solnici dne 5. března 2018

František Hovorka  Ing. Jan Hostinský  
místostarosta  starosta

Dvě tváře našeho souseda – průmyslové zóny Solnice-Kvasiny
Vše kolem dotazníku – Prevence kriminality ve městě Solnice 

Na podzim roku 2017 probíhalo dotazníkové šetření mezi obyvateli města, jehož cílem bylo zjistit ná-
zory obyvatel v oblasti kriminality a prevence kriminality ve městě Solnice. Dotazník bylo možné vyplnit
pouze písemně v papírové podobě. Celkem vyplnilo dotazník 545 respondentů. 

Cílem šetření je odpovídající empirické šetření pro koncipování dalších opatření v rámci prevence kri-
minality ve městě Solnice. Výsledky dotazníkového šetření budou prezentovány na zasedání komise pre-
vence kriminality v 1. polovině 2018. Komise na základě výsledků šetření stanoví cíle v oblasti prevence
kriminality pro období let 2018-2021. 

Informace z radnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Dotazník na téma Prevence kriminality sestával z 16 otázek a jeho cílem bylo zjistit od občanů, co si
myslí, že město Solnice nejvíce tíží v oblasti kriminality, zdali jsou spokojeni s prací města, Policie ČR
a Městské policie, či jaký postoj zaujímají k zákazu podomního prodeje nebo podporují záměr rozšíření
MKDS. Korespondenti dále odpovídali na otázky týkající se pocitu bezpečí ve městě, identifikovali sku-
piny jednotlivců, kterých se nejvíce obávají či popisovali zkušenost vlastní nebo blízkých členů rodiny
z případného protiprávního jednání, se kterou se setkali jako poškození. 

U některých otázek bylo možno zatrhnout pouze jednu, jinde více odpovědí a u některých byl re-
spondentům k dispozici volný prostor k vyjádření bez předem definovaných odpovědí. U každé otázky
měli respondenti k dispozici prostor, ve kterém se mohli ke své odpovědi více rozepsat, či navrhnout
odpověď zcela jinou. Tento prostor respondenti většinou využívali pro sdělení svých osobních zážitků,
názorů nebo zdůvodnění své odpovědi. 

Dotazník provázely také nezbytné otázky na bydliště, věk, pohlaví apod. Nejpočetnější skupinu hla-
sujících tvořili lidé v postproduktivním věku od 65 let (26 %) a od 35 do 44 let (21 %). Naopak nízký zájem
byl zaznamenán ve skupině od 25 do 34 let, která čítá pouze 13 %, a nejnižší zájem projevila skupina do
24 let.

Některé výchozí ukazatele analýzy:

Tabulka: Přestupky v evidenci PČR – OOP Rychnov nad Kněžnou

zdroj: Policie ČR územní odbor Rychnov nad Kněžnou 
* období od 01. 01. – 31. 05.

Vysvětlivky:
§ 47 zák. 200/1990 Sb. – přestupky proti veřejnému pořádku
§ 49 zák. 200/1990 Sb. – přestupky proti občanskému soužití
§ 50 zák. 200/1990 Sb. – přestupky proti majetku
§ 30 zák. 200/1990 Sb. – alkohol a jiné toxikomanie
§ 125 c zák. 361/2000 Sb. – přestupky na úseku silničního provozu
§ 46 zák. 200/1990 Sb. – ostatní přestupky

Rok § 47 - 49 § 50 § 30 § 125 c § 46 Celkem

2014 171 275 1 118 297 862

2015 142 232 1 107 216 698

2016 197 265 2 166 382 1012

2017* 88 100 3 97 215 503

srovnání 55 33 1 59 166 314

srovnání v % 39 % 14 % 100 % 55 % 77 % 45 %



6 w w w . s o l n i c e . c z

Z tabulky přestupků, které jsou v evidenci obvodního oddělení Policie Rychnov nad Kněžnou, je patrný
nárůst přestupků za rok 2016. U přestupků proti veřejnému pořádku a občanskému soužití je zazna-
menán nárůst o 38,73 %. U přestupků proti majetku je nárůst o 14,22 %. Pokud jde o přestupky, kde vel-
kou roli hraje alkohol a jiné toxikomanie, je nárůst o 55,14 %, což je velmi vysoký nárůst. Ještě větší
nárůst je zaznamenán u přestupků v dopravě, o 76,85 % oproti roku 2015.  

Bezpečnostní situace na území okresu Rychnov nad Kněžnou je již druhým rokem výrazně ovlivněna
masivním rozvojem průmyslové zóny Kvasiny-Solnice-Lipovka. K zajištění veřejného pořádku, eliminace
problémů v dopravě a cizinecké problematiky byl v rámci krajského ředitelství policie přijat soubor opa-
tření. Zejména v důsledku masivnějšího nasazení hlídek z posilujících oddělení se daří situaci v území
stabilizovat. Ve sledovaném období nedošlo k vážnému narušení veřejného pořádku ani k událostem,
které by negativně ovlivnily  veřejné mínění. Ve  stávající  personální  situaci Policie ČR není možno,
zejména s ohledem do budoucna, zachovat bezpečnostní standardy, na které byli občané okresu Rych-
nov nad Kněžnou zvyklí. Z tohoto důvodu byla personální situace analyzována a po předchozím návrhu
bylo vydáno Usnesení č. 469 ze dne 21. června 2017 Vlády České republiky, kterým bylo rozhodnuto
o zvýšení kapacit krajského ředitelství Policie ČR o 36 systemizovaných služebních míst. V rámci územ-
ního odboru Rychnov nad Kněžnou od 1. října 2017 došlo k tabulkovému navýšení o 8 míst na Obvod-
ním oddělení Rychnov nad Kněžnou a o 4 místa na dopravním inspektorátu.

Vybrané grafické odpovědi respondentů: viz vnitřní strany obálky

Návrhové řešení
Na základě analýzy a zkušeností a srovnáváním s obdobnými městy došlo k definici několika typových

projektů, které zajistí základní prevenční posun v oblasti prevence kriminality. Dále zajistí kvalitní služby
pro občany v oblastech ochrany zdraví, majetku, sociálních služeb, ale také komunitního plánování a plá-
nování rozvoje města.

CÍLE
Cíl 1: Pravidelná informovanost občanů o problematice prevence kriminality a možnostech ochrany
před trestnou činností
Aktivity k naplnění cíle:
• přednášky
• články ve Zpravodaji Města Solnice
• informace na webových stránkách města 
• výroba letáků, informačního materiálu a jejich následná distribuce občanům
• účast na akcích pořádaných organizacemi působícími na katastru města
• podpora činnosti Koordinačního centra pro cizince v průmyslové zóně Solnice – Kvasiny 

Cíl 2: Preventivně působit na děti a seniory
Aktivity k naplnění cíle:
• realizace přednášek a besed na základní škole
• realizace přednášek a besed pro seniory
• podporovat vytvoření nových sportovišť a dětských hřišť
• podporovat modernizaci stávajících sportovišť a dětských hřišť



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Cíl 3: Minimalizovat příležitosti k páchání kriminality
Aktivity k naplnění cíle:
• rozšíření kamerového systému
• osvětlení rizikových míst
• pravidelná péče o keře a stromy tak, aby v daných místech nebyly vytvářeny podmínky k páchání
trestné činnosti nebo k šíření jiných patologických jevů

• pravidelné hlášení závad na osvětlení
• podporovat opatření města zaměřené proti činnosti vytvářející kriminogenní prostředí (např. vydávání
či rozšiřování OZV, existence MP, oddělení PČR – cizinecká Policie, aj.)

• omezovat pohyb osob pod vlivem alkoholu a návykových látek na veřejných prostranstvích (monito-
rovat problémová místa na katastru města, kontrolovat dodržování Obecně závazné vyhlášky o zákazu
požívání alkoholických nápojů na veřejném prostranství a kontrolovat dodržování zákazu prodeje
alkoholických nápojů a tabákových výrobků osobám mladším 18 let, aj.)

Cíl 4: Snižování potenciálních rizik a škod v důsledku užívání všech typů drog
Aktivity k naplnění cíle:
• podpora terénního programu na Rychnovsku realizovaného na území města Solnice
• monitoring drogové situace na území města

Cíl 5: Podpora projektů zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů
Aktivity k naplnění cíle:
• každoročně přispívat z rozpočtu města na podporu projektů organizacím v rámci veřejné finanční
podpory na prevenci kriminality

Cíl 6: Rozvíjení spolupráce mezi orgány státní správy a samosprávy, policie a dalších zainteresovaných
subjektů působících v oblasti prevence kriminality
Aktivity k naplnění cíle:
• zajištění činnosti Skupiny prevence kriminality (pravidelná jednání komise, vyhodnocování plnění cílů
prevence kriminality)

• pravidelná účast na seminářích a konferencích týkajících se prevence kriminality
• finanční zabezpečení prevence kriminality v Solnici

Vyňato z Bezpečnostní analýzy – Strategie prevence kriminality
Města Solnice na období 2018 – 2021



8 w w w . s o l n i c e . c z

Finanční podpora města ze strany firmy Škoda Auto a.s.

Jako každý rok firma Škoda Auto i vloni opět vypsala řadu grantových programů, do kterých se město
Solnice tradičně přihlašuje. Nicméně z hlediska podpory ze strany škodovky byl loňský rok naprosto
mimořádný. Kromě toho, že jsme v rámci grantového programu „Region bez bariér“ obdrželi 85.000,- Kč
na přestavbu bezbariérového WC v přízemí budovy městského úřadu, dále pak v rámci dopravní bez-
pečnosti příspěvek 100.000,- Kč na pořízení dalšího kamerového bodu ve městě, jsme pak v rámci zcela
nového grantového schématu „Podpora Kvasinska a Solnicka“ obdrželi nemalé peníze na řadu investič-
ních i neinvestičních akcí. Jednalo se např. o finance při zřizování služebny cizinecké policie, jenž bylo
podpořeno částkou 205.725,- Kč, dále o finance na vypracování několika projektových dokumentací
– zde město obdrželo částku téměř 682.000,- Kč. Zeleň ve městě byla zadotována částkou 19.000,- Kč.
120.000,- Kč putovalo na podporu sportu a 350.000,- Kč potěší naše nejmenší v mateřské školce při re-
alizaci dopravního hřiště v prostorách zdejší zahrady, ke kterému se již brzy schyluje. Základní škola byla
obdarována částkou 100.000,- Kč na rozvoj technického vzdělávání. Kulturní život ve městě byl oboha-
cen o takové projekty jako Kodiaq day, v jehož rámci bylo v září slavnostně otevřeno workoutové hřiště
a proběhla celodenní zábava na podiu za kulturním domem – finanční rozsah této akce zdaleka převy-
šoval částku 1.000.000,- Kč. Uskutečnily se akce s nulovým vstupným jako exhibiční fotbalové utkání
nebo „Večer s celebritou“.  Nesmíme zapomenout ani na zimní bruslařskou arénu v závěru roku. Kromě
toho je ze strany škodovky podpořena částkou 2.000.000,- Kč ročně služba rychnovské městské policie
operující na území obou obcí Solnice i Kvasiny.  Dohromady podpora ze strany firmy Škoda Auto a.s.
činila vloni v řádech několika miliónů, o které byl napřímo finančně posílen městský rozpočet a je na-
snadě Vás o nich také informovat.

Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice MěÚ



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Co se dělo v Mikroregionu Bělá, aneb závěrečné zhodnocení projektu
„Všichni jsme součástí přírody a společnosti“ 

Vše odstartovalo hned po Novém roce vyhlášením EKO soutěže. Ta probíhala v termínu 9. 1. – 28. 2. 2017
pro naše malé studenty ve věku 7 – 11 let. Na české straně se zapojily čtyři ZŠ Solnice, Bílý Újezd, Kva-
siny a Skuhrov n. B. Do soutěže byli přizváni také klienti z ÚSP Kvasiny. Podmínkou soutěže bylo z jaké-
hokoliv odpadového materiálu vyrobit něco dekorativního – hračku nebo předmět s další užitkovou
hodnotou. Sešlo se téměř 200 soutěžních prací.

Kreativita a fantazie zúčastněných naprosto předčila očekávání. Tatáž zkušenost pak provázela i na-
šeho polského partnera, protože to, co jsme měli příležitost shlédnout na polské straně, nám přineslo
obdobný zážitek. V rámci slavnostního vyhlášení, které na české straně proběhlo 9. 3. 2017 v Solnici,
jsme rozdali 16 + 1 cen. Poté se uskutečnila výstavka ve všech obcích, abychom následně 25. 5. 2017 vy-
razili na slavnostní předávání cen úspěšným umělcům do Dolní Jaškové. 

Osobně musíme říci, že program doplněný o exkluzivní EKO módní přehlídku byla nejen pro děti moc
fajn podívaná. Tato aktivita byla z hlediska časového „nejrozsáhlejší a nejpracnější“, takže v jejím prů-
běhu probíhaly i další aktivity.

V únoru se konala první ze dvou konferencí. V sobotu 11. 2. 2017 to byl kongres sociálních iniciativ
v Klodsku, konference nabitá příspěvky z mnoha rozličných oblastí společenského a spolkového života
polské gminy (obce). Zároveň jsme začali pracovat na výběru zajímavých míst z jednotlivých obcí, která
bychom chtěli zanést do chystané turistické interaktivní mapy.

21. – 22. dubna jsme recipročně přivítali polské přátele na dvoudenní konferenci ve Skuhrově n. B., je-
jímž tématem byla taktéž přednášková, ale i výletová exkurze do spolkového života v našem mikroregionu.

Pokračovaly práce na naplnění připravované interaktivní elektronické turistické mapy a začal výběr
podkladů pro výrobu stolního kalendáře, který nás kromě svátků/jmenin na české a polské straně, bude
rovněž informovat o státních svátcích na obou stranách. Jeho vydání je také jedním z výstupů tohoto
projektu.

13. květen patřil první ze studijních návštěv. Tou byl výlet do obce Dobkow, nejen přírodně velice
zajímavého místa. Poznání agroturistiky v mnoha podobách, kterou jsme měli příležitost vidět, bylo
vysoce inspirativní.

30. července jsme se společně setkali v polském Želaznu na folklorním festivalu v rámci aktivity
Tradice regionu. V duchu této aktivity jsme měli příležitost poznat něco málo z polských lidových tradic,
neboť jak už dávno ze vzájemného setkávání víme, lidovky jsou to, co nás spojuje.

12. srpna zase na oplátku zavítali naši hosté na Hradní slavnosti do Skuhrova n. B., aby měli také
jednu z dalších příležitostí zakusit něco z typických lidových veselic u nás a zamyslet se nad historií sou-
sedů.

V září byla dokončena finální podoba stolního kalendáře a turistické mapy. 
http://mapacz.gmina.klodzko.pl a http:// mapapl.gmina.klodzko.pl.

Mikroregion Bělá



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Dny 19. a 20. září jsme zakončili studijními návštěvami v zařízeních na likvidaci odpadů nejen tuto
reciproční aktivitu, ale vlastně celý projekt.

Co říci na závěr! 

Předchozí programový výčet mluví snad za vše. Co do kvantity se opravdu jednalo o zatím nejrozsá-
hlejší společný česko-polský projekt. To, že se zadařilo jej do puntíku naplnit, je také projevem velice
funkční příhraniční spolupráce, zvláště pak s manažerkou klodské gminy, paní Aleksandrou Lusczyňskou. 

Věříme,  že  všichni  účastníci  z  širokého  spektra  spolkového  a  zájmového  života  v  rámci  našeho
DSO Bělá, kteří byli zapojeni do jednotlivých aktivit završeného projektu, si odnesli řadu cenných a roz-
manitých zážitků.

Za Mikroregion Bělá Mgr. Stanislava Klengelová a Vladimír Bukovský

Koordinační centrum pro cizince zorganizovalo setkání k průmyslové zóně

Dne 28. 2. 2018 se uskutečnilo další ze společných setkání starostů,
státních institucí a zaměstnavatelů z průmyslové zóny Kvasiny, reflek-
tující aktuální situaci a vliv existence průmyslové zóny na zdejší
region. Tato setkání jsou pravidelně pořádána Koordinačním centrem

pro cizince, které od června 2017 působí v Rychnově nad Kněžnou, a jehož zřízení bylo jedním z opatření,
které přispívá zejména k prevenci negativních jevů souvisejících se zaměstnáváním cizinců. Jednání se
zúčastnili  statutární  zástupci měst  Rychnova  nad  Kněžnou,  Solnice  a  Kvasin,  zástupci  největších
zaměstnavatelů z průmyslové zóny Kvasiny, zástupci Krajského úřadu KHK, Ministerstva vnitra ČR, Poli-
cie ČR, Odboru cizinecké policie Krajského ředitelství policie KHK, Městské policie RK, Úřadu práce RK,
Krajské hygienické stanice KHK a dalších institucí.                                                                                                                     

V rámci setkání byly formulovány a popsány stěžejní důsledky existence průmyslové zóny na místní re-
gion, a to zejména z hlediska bezpečnosti, dopravy, zaměstnanosti, zdravotnictví a ubytovacích kapacit.

Ke konci roku 2017 bylo v průmyslové zóně zaměstnáno cca 11700 pracovníků. Nejpočetnější sku-
pinou zaměstnanců jsou občané České republiky (cca 7870 osob), Polska (cca 3060 osob) a Ukrajiny (cca
420 osob). Stávající monitorování počtu pracovníků v PZ Kvasiny včetně jejich národnostního složení
umožňuje větší přehled o zdejším území a současně napomáhá k dalšímu regionálnímu plánování a při-
jímání odborných rozhodnutí.  

Starosta Rychnova nad Kněžnou, Ing. Jan Skořepa, upozornil na jedinečnost zdejšího regionu, kde
vedle desetitisícového města vyrostla jedna z nejdůležitějších a v poměru k počtu obyvatel Rychnova
nad Kněžnou i jedna z největších průmyslových zón v ČR. I přes tuto skutečnost se díky nastolené fun-
gující spolupráci všech dotčených složek daří situaci v regionu zvládat.

Velmi komplikovaná je nicméně aktuální situace ve zdravotnictví, a to nejen ve zdejším regionu, nýbrž
v celém Královéhradeckém kraji, potažmo celé ČR. Člen Rady Královéhradeckého kraje Mgr. Václav Řehoř

Koordinační centrum pro cizince v Rychnově nad Kněžnou



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

sdělil, že kraj v současné době hledá způsob, jak řešit stávající nedostatek lékařů, zdravotních sester
a nižšího personálu. Mezi opatření, která byla přijata, patří například pobídky pro studenty v posledních
ročnících studia lékařské fakulty či vyjednávání o zvyšování platů. Starosta Solnice, Ing. Jan Hostinský,
poukázal v této souvislosti na skutečnost, že v Solnici stále chybí zubní lékař. Kapacita zubních lékařů
v celém regionu je zcela nedostatečná a situace se bude vzhledem k důchodovému věku většiny zubařů
nadále zhoršovat. Ve svém příspěvku dále shrnul další nejčastěji řešené problémy – tedy přetížení do-
pravní infrastruktury, bezpečnost občanů a velký nárůst ubytovacích kapacit, které sice vznikají v rámci
platných dost děravých zákonů, ale nejsou oficiálními ubytovnami splňujícími všechny nutné standardy.

V rámci setkání byl též konstatován zjevný nedostatek nájemního bydlení a bydlení pro rodiny, pro jed-
notlivce pracující mimo PZ a sociálního bydlení, kdy aktuální ceny nájmů a bytů ve zdejším regionu jsou
pro některé rodiny či jednotlivce nedosažitelné nebo na hranici finanční únosnosti.

Přes vysoký počet pracovníků průmyslové zóny je bezpečnostní situace v regionu velice dobrá. Dle
vedoucího územního odboru Policie ČR JUDr. Zdeňka Hlaváčka je okres Rychnov nad Kněžnou aktuálně
šestým nejbezpečnějším okresem v rámci celé České republiky z hlediska nejnižšího počtu spáchaných
trestných činů a dokonce na 3. místě z hlediska jejich objasněnosti. Situaci se daří zvládat zejména díky
vzájemné efektivní spolupráci všech složek policie.

S masivním rozvojem průmyslové zóny Kvasiny ovšem došlo zejména v porovnání s rokem 2014
k téměř dvojnásobnému navýšení počtu dopravních přestupků a přestupků proti veřejnému pořádku.
Přestože se přestupků dopouštějí zahraniční zaměstnanci v PZ pouze z přibližně 25 procent, velmi se
osvědčila spolupráce s polskou policií.

MUDr. Eva Beranová, ředitelka protiepidemického odboru, zmínila během setkání skutečnost, že se ve
zdejším regionu nevyskytuje žádná závažná epidemie infekčního onemocnění a objevují se zde pouze
ojedinělé případy běžných infekčních chorob. Dále uvedla, že výskyt hlášených infekčních nemocí na
Rychnovsku se nikterak neodchyluje od průměru České republiky.  

Okres Rychnov nad Kněžnou patří i nadále k okresům s nejnižší mírou nezaměstnanosti v ČR.
K 28. únoru 2018 evidoval zdejší úřad práce celkem 791 uchazečů o zaměstnání na 1528 volných pra-
covních míst. Vzhledem k aktuální situaci nejen ve zdejším regionu i v celé ČR se jedná téměř v 50 pro-
centech o volná pracovní místa, jež mohou být obsazena zahraničními pracovníky. 

Zdroj: Koordinační centrum pro cizince

ŠKODA AUTO nabízí prohlídky závodu v Kvasinách 
- Dvouhodinová bezplatná exkurze zavede návštěvníky do svařovny a montáže vozů.
- Jedna z nejmodernějších automobilek v Evropě prošla rozsáhlou modernizací a rozšířením.    
- V Kvasinách ŠKODA AUTO vyrábí vozy ŠKODA, modelových řad SUPERB, KAROQ a KODIAQ.
- Závod v Kvasinách se pyšní bohatou historií, vozy značky ŠKODA se zde vyrábějí už více než 70 let.

Škoda Auto a.s.



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Kvasiny, 22. ledna 2018 - Výrobní závod ŠKODA AUTO v Kvasinách je po rozsáhlé modernizaci a roz-
šíření otevřen veřejnosti. V průběhu tříměsíční pilotní fáze navštívilo závod již téměř 900 zájemců. Během
dvouhodinové komentované prohlídky mají účastníci možnost seznámit se s historií i současností závodu.
Průvodci je provedou nejen reprezentačními prostory, ale také svařovnou a konečnou montáží. Exkurze
jsou bezplatné.

„Jsme hrdí na bohatou historii výroby automobilů v Kvasinách, stejně tak jako na její současnost“, po-
pisuje Jiří Černý, vedoucí výroby vozů v závodě ŠKODA AUTO v Kvasinách.

„Závodem v Kvasinách proto provázejí návštěvníky naši zkušení zaměstnanci. Výhodou je, že mají
k automobilce osobní vztah a mají o ní co říci. A to nejen ze současnosti, ale především z její bohaté his-
torie. Průvodcovské služby tak v tuto chvíli zaštiťuje například pan Bohuslav Čtvrtečka. Pro automobilku
s okřídleným šípem ve znaku pracoval celkem 46 let a to nejen v Kvasinách, ale i v Chile, kde se podílel
na výrobě modelu OCTAVIA COMBI. Dalším z průvodců je pan Vladimír Holoubek, zkušený škodovák,
který se více než 50 let věnuje sbírání, zaznamenávání a ukládání informací z historie kvasinské auto-
mobilky,“ dodal dále Černý. 

Závod v Kvasinách si loni připomněl 70 let od doby, kdy z jeho linky sjel historicky první vůz značky
ŠKODA. Již od roku 1934 byly ve východočeském výrobním závodě vyráběny automobily, o 13 let poz-
ději zahájila automobilka ŠKODA v Kvasinách výrobu vozu ŠKODA SUPERB – již tehdy vlajkovou loď
značky. V následujících letech zde kromě jiného vznikly modely FELICIA (1958 – 1964), 110 R Coupé
(1970 – 1980), PICK-UP (1995 – 2001), první a druhá generace modelu SUPERB, ŠKODA ROOMSTER
nebo ŠKODA YETI. 

V současné době zažívá závod ŠKODA AUTO v Kvasinách největší modernizaci a rozšíření ve své historii.

Od roku 2015 investovala společnost ŠKODA AUTO přibližně jedenáct miliard korun do rozšíření kom-
petence závodu v Kvasinách pro výrobu vozů SUV. 

Kvasinský závod dává práci přes 8 tisícům lidí a patří tak k nejdůležitějším zaměstnavatelům v re-
gionu. Vyrábějí se zde modely ŠKODA SUPERB, ŠKODA KODIAQ a od roku 2017 i nejnovější kompaktní
SUV ŠKODA KAROQ, který na začátku ledna letošního roku získal ocenění Auto roku v ČR od odborné
novinářské poroty. 

Od roku 2019 bude z výrobní linky v Kvasinách sjíždět také první vůz značky ŠKODA s elektrickým po-
honem. Bude jím ŠKODA SUPERB s plug-in hybridním hnacím ústrojím. 

Během pilotní fáze prohlídek závodu, která probíhala od října do prosince 2017, navštívilo výrobní
závod automobilky ve východočeských Kvasinách téměř 900 zájemců ve více než 80 exkurzích. Přibližně
dvouhodinová exkurze zavede návštěvníky do svařovny a montáže vozů. 

Prohlídky jsou realizovány prostřednictvím ŠKODA Muzea. Pro zájemce jsou zdarma a vedle češtiny je
možné využít také prohlídku v německém jazyce. Kapacita prohlídky je omezená na 10 až 15 osob.

Konkrétní termín návštěvy si zájemci mohou rezervovat online na webové stránce ŠKODA Muzea.

Pro další informace, prosím, kontaktujte:
Tomáš Kotera, Vedoucí Komunikace podniku, T:  +420 326 811 773, tomas.kotera@skoda-auto.cz 
Martina Gillichová, Tisková mluvčí, T:  +420 730 862 526, martina.gillichova@skoda-auto.cz



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Letošní  jarní příspěvek se trochu podobá tomu loňskému,  je to tím, že určitá témata s určitými
obdobími korespondují více než s jinými.

Před mateřskou školou v Solnici  se nakupili  vysloužilí pomocníci  z domácností = elektroodpad.
Reprezentují ho lednice, bojlery, televize, a další druhy elektrospotřebičů. Hromada je to nevzhledná, ale
někdy se nedá nic dělat, svět kolem nás se také neskládá stále jen ze samých krás. A navíc máme pocit
užitečnosti, když jsme zorganizovali likvidaci takových nepotřebných věcí, ze kterých se naším přičině-
ním stanou věci potřebné. Dospělí to vědí a my chceme, aby s tímto vědomím vyrůstaly i děti. Ty si to
nejlépe zapamatují prostřednictvím těchto konkrétních akcí, kterých se také samy účastní.

Elektroodpad sbíráme už rok pro firmu REMA do sběrného boxu umístěného uvnitř školy. Nyní tato
firma vyhlásila soutěž o ceny a my jsme se do ní zapojili. Zároveň vyhlásila soutěž ve spolupráci s praž-
skou ZOO „Staň se strážcem pralesa“, pro kterou sbíráme zvlášť rozbité mobilní telefony a tablety. OBĚ
SOUTĚŽE SE UZAVÍRAJÍ NA KONCI DUBNA, odvoz bude průběžný.

Mobily se z počátku scházely pomalu, ale pak to vypuklo: nastala přímo mobilománie! V současnosti
jich máme nasbíraných přes 200. Moc se těšíme na příspěvek v podobě starého telefonu i od vás, ke kte-
rým se naše výzva dosud nedonesla.

Jaké důvody máme k tomu, abychom ve svých domácnostech a na svých pozemcích shromažďovali
tyto opotřebené předměty? V rychlé odpovědi by mohlo zaznít, že na vině je naše pohodlnost a lenost
zorganizovat odvoz, řešit jak, kdy a kam. A vůbec, co kdyby se ještě někdy odložená věc hodila!? (Mno-
hokrát jsme si už potvrdili, že reálně k této situaci téměř nikdy nedojde). Tím hlavním důvodem bude asi
naše obyčejná lidská sentimentalita. Přece se jen tak obratem nezbavíme věci, na kterou jsme si vytvo-
řili citovou vazbu. Třeba jsme na ni dlouho šetřili a těšili se na ni, nebo nám mnoho let sloužila, nebo
sloužila naopak jen krátce a ani jsme si ji neužili. Byl to přece můj první mobil a naše první společná te-
levize, svědek důležité události!

A tak děkujeme jednak lidským vlastnostem a také „našim“ rodičům! Kvůli nim se třeba umístíme na ně-
jakém pěkném místě v soutěžích, získáme zajímavou cenu (moc rádi vás budeme o výsledcích informovat!).
A když ne, nevadí. Budeme vědět, že jsme udělali zase něco užitečného a to je zase příjemný lidský pocit! 

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

Mateřská škola Solnice

Zápis dětí
do Mateřské školy Solnice
spojený se dnem otevřených dveří se koná 
ve čtvrtek 10. května 2018
od 14.00 do 18.00 hodin.



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Grantové programy ŠKODA AUTO v ZŠ Solnice
Již po několik let vyhlašuje ŠKODA AUTO a.s. pro okresy Rychnov nad Kněžnou, Trutnov a Mladá

Boleslav různě zaměřené grantové programy. Jedním z těchto programů je Podpora a popularizace tech-
niky a technického vzdělávání. Je určen i pro základní školy a jeho cílem je snaha podporovat populari-
zaci techniky a technického vzdělávání na základních školách, přiblížit techniku žákům a motivovat je
tak k následnému studiu technických oborů na středních školách.

Základní škola Solnice se do grantových programů zapojuje od roku 2013 a podpořena byla celkem
čtyřikrát v celkové výši téměř 400.000 Kč.

V roce 2013 byl podpořen projekt Robotika do základní školy, v roce 2015 projekt Postav si svůj stroj.
V roce 2016 jsme uspěli s projektem Elektronika na dosah a v roce 2017 s projektem Experimentujeme
a zkoumáme. Díky těmto grantům jsme získali nemalé finanční prostředky na nákup stavebnic a měři-
cích přístrojů pro žáky. Jedná se o stavebnice pro konstrukci robotů, stavebnice na mechaniku a elek-
trotechniku vždy pro dvojici nebo trojici žáků. Výuka fyziky je tak mnohem názornější a zajímavější.
Děkujeme.

Jak je patrné, jsou tyto granty pro naši školu velmi přínosné. Proto se zapojíme i v letošním roce.  

Mgr. Hana Jakubcová, ředitelka ZŠ Solnice

Základní škola Solnice

S sebou: občanský průkaz, rodný list dítěte

ve středu 18. dubna 2018 od 14 do 18 hodin

Zápis do 1. třídy
pro školní rok 2018 / 2019 se koná



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

Osobnosti naší minulosti
Zajímavý průzkum žáků 9. ročníku ZŠ v Solnici v hodinách mediální výchovy

Tématem letošního školního roku jsou na naší škole slavné osobnosti. To zapříčinilo, že se náplní před-
mětu mediální výchova v 9. ročníku stal průzkum vzdáleně připomínající anketu Největší Čech, kterou
v roce 2005 pořádala Česká televize. 

Šetření našich deváťáků má však svá specifika, na která je třeba hned v úvodu upozornit.

Na základě debaty při hodinách byl vypracován dotazník, ve kterém bylo potřeba odpovědět ve více
kategoriích, aby prezentace výsledků nebyla příliš strohá. Přestože dotazník shromažďoval anonymní
odpovědi, umožňuje porovnat rozdíly v názoru mladší a starší generace a rozdíly mezi muži a ženami.
Oproti celostátní anketě jsou u našeho šetření dvě další specifika. Prvně to, že žáci mezi svými příbuznými
a známými shromáždili pouze 136 dotazníků, a za druhé, že téměř všichni pocházejí z oblasti podhůří
Orlických hor se specifickým historickým odkazem a vývojem, který vždy nemusí korespondovat s větši-
novým názorem naší vlasti. V neposlední řadě má na odchylky v hodnocení vliv i čas, tedy zhruba 12 let,
kdy anketa největší Čech probíhala, nebo fakt, že do našeho šetření byly zahrnuty pouze nežijící osob-
nosti, abychom nemuseli se žáky řešit aktuální politické nálady ve společnosti. Kontroverzních výsledků
i tak přineslo naše šetření dostatek.

V hlavní části naší ankety, kde mohli respondenti napsat až 5 podle jejich mínění nejvýznamnějších
osobností naší minulosti, zvítězil Tomáš Garrigue Masaryk, kterého uvedly zhruba dvě třetiny dotáza-
ných. Na druhém místě se umístil otec vlasti císař Karel IV. (v celostátním šetření v roce 2005 bylo první
a druhé místo obsazeno obráceně) Překvapivé však bylo umístění Mistra Jana Husa na třetím místě, což
přikládáme zejména vlivu našeho regionu, kde je jeho odkaz přece jen živější, než v jiných částech ČR (ce-
lostátně se umístil až na 7. místě). Na čtvrtém místě je díky více než čtvrtině dotazníků uveden Václav
Havel (v roce 2005 – 3. místo) a na pátém místě se umístil Jan Amos Komenský (celostátně 4.) Překva-
pením však bylo 6. místo, které v našem šetření obsadila Marie Terezie, která v anketě největší Čech za-
ujala až 28. příčku. Sedmým byl Jan Žižka (v anketě Největší Čech 5.) Osmým byl u nás sv. Václav, patron
české země, toho celostátně občané zařadili až na 17. místo. Na 9 – 10. místě se shodně umístili Fran-
tišek Palacký (celostátně 15.) a Božena Němcová (téměř shodně také 10.). Shodnou jedenáctou příčku
zaujal Bedřich Smetana, kterého celostátně s osmým místem předběhl Antonín Dvořák. Ten však v našem
šetření nezískal ani potřebná dvě procenta, která jsme stanovili jako minimální hranici k zařazení v rámci
hlavního šetření. Se zhruba třemi procenty se shodně na 12 – 15. místě umístili Karel Čapek, Tomáš
Baťa, Milada Horáková a Jan Jánský. Na 16 – 20. místě na hranici zveřejnění se pak umístili Přemysl
Otakar II., Ludvík Svoboda, Karel Havlíček Borovský, Jan Palach a mýtický Praotec Čech. 

V hlavní části dotazníku byla také možnost napsat až 3 postavy naší historie, které lze označit za nej-
větší padouchy a podrazáky. Zde shodně s celostátním výsledkem i prvním umístěním figurovalo pouze
jediné jméno. Pomyslným vítězem této nelichotivé kategorie se stal u více než čtvrtiny těch, kteří odpo-
věděli, Klement Gottwald. Následovali ho v tomto pořadí kníže Boleslav I. (bratrovrah), Gustav Husák,
Zikmund Lucemburský, Emanuel Moravec, Karel Čurda, Václav Babinský, Stanislav Gross, Vasil Bilak,
Adolf Hitler, Emil Hácha, František Mrázek. S podivem se v této kategorii byť jen s malým počtem hlasů
objevili také Mistr Jan Hus nebo Jan Žižka, kteří se současně umístili mezi nejvýznamnějšími pozitivně
vnímanými osobnostmi. Toto lze vysvětlit kontroverzním vnímáním husitských válek i donedávna nega-



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

tivním postojem katolické církve k osobě Mistra Jana Husa, který se však zásadně proměnil poté, kdy se
jemu i českému národu za všechna příkoří způsobená katolickou církví omluvil papež Jan Pavel II.

Jak již bylo sděleno, anketa umožňovala ještě jiný, specifický pohled na některé osobnosti ve druhé
části, kde bylo možno u dílčích otázek vyplnit vždy pouze jedno jméno. První konkretizující otázka zjiš-
ťovala největšího hrdinu naší historie. Tuto kategorii jednoznačně a rovnoměrně napříč kategoriemi do-
tazovaných vyhrál Mistr Jan Hus. Druhým byl Jan Žižka z Trocnova, třetím Karel IV. (kde poznamenáváme,
že ve skupině mladších respondentů byl dokonce druhý). Čtvrtou příčku obsadila Milada Horáková
a páté až šesté místo patří společně Janu Palachovi a Václavu Havlovi.

V kategorii nejmoudřejších se na prvních třech místech s velkým odstupem od ostatních umístili Karel
IV., Tomáš Garrigue Masaryk a Jan Amos Komenský. Toto celkové pořadí by však vypadalo jinak, pokud
by hodnotili pouze muži, u kterých nad Karlem IV. zvítězil první československý prezident. Tomáš Garri-
gue Masaryk by v této kategorii zvítězil také tehdy, pokud bychom hodnotili pouze dotazníky respondentů
do 20 let.

Zajímavou podotázkou bylo určení nejkrásnější nežijící osobnosti české minulosti. Celkově tuto kate-
gorii vyhrála Božena Němcová následovaná Lídou Baarovou, Adinou Mandlovou, císařovnou Marií Tere-
zií, Emou Destinnovou a Natašou Gollovou. Zde stojí za povšimnutí rozdílný pohled mladší a starší
generace. Mladí vyzdvihli na první příčku Boženu Němcovou, druhá pro ně byla Marie Terezie a třetí Lída
Baarová, pokud by hodnotili pouze starší respondenti, tak by byla Božena Němcová až třetí za Baaro-
vou a Mandlovou. Jiné výrazné proměny pořadí snad s výjimkou nečekané preference Marie Terezie mezi
mladými muži do 20 let nelze vysledovat. Kdo ví, jestli jim však jsou známy nějaké jiné nežijící ženy než
ty, jež jsou vyobrazeny v učebnicích. Dalo by se pochopit, že tyto mladé muže zajímají více žijící objekty
než ty historické.

Další šetření se týkalo největšího smolaře. Tu vyhrál Mistr Jan Hus následován s rozdílem pouhého jed-
noho hlasu Járou Cimrmanem a na třetí příčce Tomášem Holým. V této kategorii stojí za zmínku fakt, že
respondenti mladší 20 let Járu Cimrmana téměř neuváděli a Tomáše Holého znali a byl u nich s podivem
na druhém místě.

Kategorii naší nejhumornější osobnosti vyhrál jednoznačně Vlasta Burian, byl uveden ve více než po-
lovině odpovědí napříč generacemi. Za ním se postupně umístili Werich, Cimrman, Menšík, Holzmann
a to s tím dopřesněním, že u mužů by Jára Cimrman Jana Wericha přeskočil a u žen by za Vlastou Bu-
rianem a Janem Werichem třetí příčku obsadil Vladimír Menšík. Felix Holzmann zůstává pátý a po něm
se již názory tříští a rozmělňují.

Na otázku, o kom z české minulosti si myslíte, že je neznámější v zahraničí, odpovídali dotazovaní tak,
že výsledné pořadí příliš nepřekvapí: Václav Havel, Tomáš Garrigue Masaryk, Tomáš Baťa, Antonín Dvo-
řák, Bedřich Smetana.

Za nejvýznamnější nežijící ženu české minulosti byla vyvolena napříč všemi sledovanými skupinami
císařovna Marie Terezie. Další příčky obsadily Božena Němcová, Milada Horáková, Emma Destinnová,
kněžna Libuše, svatá Ludmila, svatá Anežka Česká a Věra Čáslavská (ta pro zajímavost nezískala ve sku-
pině mladých lidí ani jediný hlas).

Toto zajímavé šetření by šlo rozebírat mnohem podrobněji, rozšířit ho o další kategorie, například z
oblasti umění nebo sportu, šlo by dále porovnat s hodnocením v jiném regionu, nicméně jako námět pro



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

žáky základní školy skvěle posloužilo nejen pro rozvoj schopnosti správně získané dotazníky vyhodnotit
a uspořádat, ale také pro nácvik interpretace nečekaných a rozporuplných výsledků. Po vyhodnocení do-
tazníků žáci zpracovávali krátké medailonky ke zmiňovaným osobnostem, díky kterým se o nich mnoho
dozvěděli. Věřím, že nemalé úsilí žáků, vložené do tohoto průzkumu, nepřineslo jen tyto zajímavé vý-
sledky, ale snad zpracovatele z devátého ročníku vhodně motivovalo více se o vítězných osobnostech
dozvědět. 

Ing. Jiří Dusbaba, učitel mediální výchovy v ZŠ Solnice

Solnický Brouček

Do nového roku jsme vstoupili opět v plném provozu. Naše dveře v domě služeb v Solnici na náměstí
nad posilovnou jsou Vám a Vašim dětem otevřeny každý všední den dopoledne od 9:00 do 11:30 a ve
středu také odpoledne od 15:00 do 18:00. K dispozici je pro Vás velká herna s mnoha hračkami, dětskou
kuchyňkou, velkými měkkými kostkami, trampolínou a malou skluzavkou. Ideální místo, kam vyrazit,
nebo kde si můžete naplánovat setkání s kamarádkami a s dětmi. V rámci zázemí můžete využít rychlo-
varnou konvici, kávovar a mikrovlnnou troubu. Můžete tu také tvořit, stačí domluvit se s tetami Janou,
nebo Jitkou přímo na místě. Možná pro Vás bude i zajímavé, že provozujeme půjčovnu dětských ma-
škarních kostýmů.

I v tomto roce pro Vás plánujeme be-
sedy a workshopy, sledujte naše webové
stránky. Akce pro veřejnost v tomto roce
také nabídneme tak, jak jste zvyklí, nic-
méně akce, které se konávaly ve spole-
čenském domě v Solnici, si pro letošek
hledají jiná místa – například karneval
jsme si letos užili v Ještěticích. Nevadí,
rok uteče jako voda a velmi se těšíme na
krásný nový společenský dům, kde spolu
jistě zažijeme hromadu zábavy!

Tento měsíc  pro Vás  chystáme  akci
Loučení se zimou. Uskuteční se ve středu
21. března v 15:30 u hasičské zbrojnice v Solnici. Připravili jsme pro vás ve spolupráci s místními hasiči
společné vyrobení malých „morenek“, soutěže a prohlídku hasičské zbrojnice.

Nezapomeňte, že jsme tu pro všechny rodiny s dětmi, pro rodiče i prarodiče, ať už jste ze Solnice,
z Kvasin, z okolních vesnic nebo jste v našem kraji u rodiny či přátel na návštěvě. Vítáme všechny rodiny,
které mají zájem s dětmi prožívat hravé chvíle, chtějí se dovědět něco nového nebo si jen tak přijít někam
popovídat a nechat děti, aby si pohrály v novém prostředí.



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Rádi také uvítáme a podpoříme Vaši iniciativu. Chcete se scházet v rodičovské nebo rodinné skupině,
připravovat v našich prostorách kroužek pro děti nebo kurz pro dospělé, máte originální nápady a ná-
měty nebo se chcete zapojit jako dobrovolník do naší činnosti – u nás jste vítáni. Stačí se zastavit a Vaše
nápady probrat s Janou nebo Jitkou.

Z  důvodu  rekonstrukce  společenského
domu v Solnici také jiným způsobem probíhá
bazárek. Bazárek probíhá nepřetržitě přímo
v  prostorách  Broučku.  Nakupovat  můžete
vždy v provozní době a pokud chcete prodá-
vat, je to také jednoduché.  Bazárek probíhá
nepřetržitě od března do května, prodává se
od 12. 3., jak již bylo napsáno, v našich pro-
storách a v provozní době. Počet kusů na pro-
dejce je omezen na 50, do prodeje přijímáme
jarní a letní oblečení, hračky, knížky, boty (dva
páry bot na prodejce). Výdej proběhne na začátku června, nebo po dohodě i během bazárku. Oblečení
prosíme označte pouze cenovkou, seznam sepíšeme na místě. Objemnější věci (např. kočárek, postýlka)
si můžete vytisknout a inzerovat tímto způsobem. Pokud máte jakékoli dotazy, obraťte se na nás na mail
info@osbroucek.info nebo na telefonní číslo 724 737 947, 724 737 946.

Na závěr bychom rádi poděkovali za podporu Městu Solnice, Obci Kvasiny, Královéhradeckému kraji
a také Škodě Auto Kvasiny. Vaší pomoci si velmi vážíme!

Tým Solnického Broučku

Spolek solnických žen

Dne 13. ledna se konal v Dlouhé Vsi ve Sporthotelu Weldis ples, který se nám velmi vydařil. Děkujeme
všem hostům za dobrou náladu a podporu. Hudba Combi ani tentokrát nezklamala. 

Chceme též poděkovat personálu ve Sporthotelu Weldis za výbornou kuchyni a obsluhu, ženám za
sladké pohoštění a manželům Vaverovým za dopravu. Hlavně pak opět Růžence Zahradníkové a její
rodině za vynikající organizaci. Také všem sponzorům za krásné dárky a našemu městu za pomoc. 

A nakonec i všem členkám za práci pro spolek.

Příští rok se na Vás opět těšíme. 

Za spolek D. Králová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za I. čtvrtletí roku 2018
Započal nám další kalendářní rok naší činnosti. Členové výboru klubu se sešli hned v prvních dnech

měsíce ledna. Zrekapitulovali zajištění některých akcí pro tento rok, jež bylo třeba domluvit už v závěru
minulého roku. Vyhodnotili činnost klubu i výboru za uplynulé období. Členská základna čítá 141 osob.
Někteří členové nám odešli přirozenou cestou, ale zase někteří noví se přihlásili. Výbor již začal zajišťo-
vat akce na tento rok. Vše musí být domluveno s předstihem, termíny se ladí mezi autobusem, návštěv-
ními dny a hodinami i možností obědů při zájezdech.

Výbor se schází začátkem každého měsíce. Každý jeho člen je pověřen zajišťováním potřebných úkolů
jak pro činnost, tak i na zajištění různých akcí pro členy klubu. Seznamuje se zároveň se stavem financí
použitelných na přispění úhrady plánovaných zájezdů apod. Kontroluje vedení všech náležitostí spoje-
ných s nařízeními vyplývajících ze zákonů. Snaží se řešit připomínky členů klubu k uskutečněným udá-
lostem. Vzhledem k finanční náročnosti té které akce rozhoduje o příspěvku členům na výlety. Zajišťuje
informovanost zhotovováním plakátů a vyvěšováním jich do vývěsních skříněk. Vypracováním plakátů
a jejich tiskem se zabývá členka výboru paní Kroulíková. Svoji nespokojenost s prací výboru nebo při-
praveností akcí mohou členové klubu vyjádřit přímo při těchto výborových schůzkách. Samozřejmě po-
těší, když jsou účastníci zájezdů, exkurzí apod. spokojeni.

Uplynulé akce za období leden až březen 2018:

V pondělí 29. ledna 2018 se uskutečnila beseda s promítáním o Kyrgyzstánu. Tu si pro nás připravil
pan Mgr. Kačírek. Kyrgyzstán je postsovětský stát ve střední Asii, který se osamostatnil v roce 1991 a stal
se nezávislou republikou. Leží převážně v hornaté oblasti pohoří Ťan-Šan, dále zasahuje i do pohoří
Pamíru. Nejdelší státní hranici sdílí s Čínou a Kazachstánem. Navštívena byla severní část země v oblasti
jezera Issyk-kul, druhého to největšího horského jezera světa. Na severu se nachází hlavní město Biškek.
Přeprava byla letecky přes turecký Istambul do hlavního města Biškeku a dále pak autem zn. Volha do
hor do výšek okolo 2000 m. n. m. V Kyrgyzstánu byly využívány taxíky nebo minibusy. Cesty zde jsou
špatné, obyvatelé ve stepních oblastech žijící v jurtách se živí pastevectvím. Úředním jazykem zůstala ruš-
tina, domluvit se dá i anglicky. V horách se putovalo pěšky, cestou byly jak krásné přírodní úkazy, tak
i lázně, ale i památníky na II. světovou válku. Země oplývá velkým nerostným bohatstvím, které se zde
těží ve velkém. Obyvatelstvo je převážně muslimské. Bylo zajímavé alespoň tímto způsobem poznat nám
téměř neznámou zemi. Vyprávění bylo velice poutavé a nebýt blížícího se večera, dalo by se ještě hodně
dlouho povídat. Promítání navštívilo 37 lidí, kteří se spokojeně rozešli s přáním, že by pan Kačírek mohl
někdy být opět pozván.

Další promítání proběhlo ve středu 14. února 2018. Jeho začátek byl sice netradiční díky technické
závadě projektoru, ale vše se vyřešilo a projekce mohla začít. Zhlédli jsme amatérské video z dovolené
pana Fingera. Záběry z cesty nás zavedly do různých míst v Rakousku, Švýcarsku a Francii. Obrazně jsme
projeli krásnými městečky i horskými partiemi Alp, měli jsme možnost vidět rozkvetlé květiny v oknech
domů i sněhové a ledové masy ve vyšších nadmořských výškách. Nadchla nás krása velikých vodopádů,
ledových jeskyní, „projeli“ jsme se lanovkou i úzkorozchodnou železnicí - zubačkou. Během promítání pan
Finger odehrávající se záběry doplňoval výkladem. Kuriozitou bylo i to, že tohoto putování se krom něho

Klub důchodců Solnice



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

zúčastnili i někteří současní členové našeho klubu. Bylo o čem povídat a i přes počáteční potíže s tech-
nikou se 42 diváků rozcházelo spokojeně do svých domovů.

Při této příležitosti bych rád poděkoval nejen trpělivým divákům, které téměř hodinové zpoždění za-
čátku promítání neodradilo a vydrželi, ale i ředitelce školy pí. Jakubcové a učiteli p. Klapalovi za velkou
snahu technický problém vyřešit. Také patří dík p. Grimovi, který zapůjčil nakonec svoji techniku. Tato
událost nás neodradila a rádi opět využijeme pohostinnosti základní školy k podobným akcím.

Středečního březnového dopoledne
14. 3. 2018 se zájemci o exkurzi v zá-
vodě Adient, výrobcem sedadel, sešli na
parkovišti nedaleko kruhového objezdu
pod  hřbitovem.  Odtud  se  hromadně
všichni  přemístili  na  recepci  závodu,
kde  se  nás  ujali  pracovníci  manage-
mentu podniku. Byli jsme vřele uvítáni
a pak jsme se rozdělili na dvě skupiny.
Jedna skupina šla na prohlídku výrob-
ních  dílen  a  druhá  zatím  zhlédla  in-
struktážní  video o historii  závodu a  výrobním procesu. Poté  se  skupiny  vyměnily. Video a  celkové
informace o chodu podniku nám ochotně zprostředkovávala vedoucí personálního oddělení Jana Rulíč-
ková. Ve výrobních prostorech nás provázeli příjemní manažeři Jindřich Kubíček a Dana Viglášová, kteří
nám vysvětlili postupy výroby a zodpovídali naše zvídavé dotazy. Měli jsme možnost vidět moderní linky,
na kterých se vyrábějí sedačky pro vozy Škoda Kodiaq i Karoq a Seat Ateca. Denně se zde vyprodukuje
800 souprav sedaček, které jsou okamžitě expedovány do nedalekého závodu Škoda Auto. Zde jsou zrovna
montovány do konkrétních vozů. Překvapil nás pořádek a čistota dílenského provozu i organizace práce.
Vše musí být přesně v souhře, jelikož se vše vyrábí přesně na objednávku a nevytváří se skladové zásoby
výrobků. Od personální ředitelky jsme se dozvěděli, že v závodě je cca 600 zaměstnanců a průměrný je-
jich věk je cca 35 let. Práce v závodě je velice náročná jak fyzicky, tak i časově. Proto se snaží vedení pra-
covníkům zpříjemňovat pobyt v práci jak odpočinkovými prostorami, tak možnostmi stravování, zajištěním
čistého pracovního oblečení i motivací finančními bonusy. Pro nás bylo připraveno občerstvení a cítili
jsme se zde velice příjemně. Přišel mezi nás i ředitel závodu pan Marek Listoň, aby nás pozdravil a vyjá-
dřil překvapení nad naším zájmem o chod závodu. Byli jsme seznámeni s dalšími plány na rozšíření zá-
vodu i zázemí pro zpříjemnění podmínek pro zaměstnance. Po zodpovězení všech našich dotazů jsme si
pořídili společné foto a spokojeně jsme se rozešli každý za svými povinnostmi. Exurze se zúčastnilo 38 lidí.
Děkujeme za umožnění exkurze a poděkování patří také všem, kteří se nám věnovali.

Některým z nás se ještě nechtělo tak brzy domů a i přes nepřízeň počasí se skupinka vydala na krát-
kou vycházku směrem ke Škoda Auto a kolem kvasinského zámku zpět do Solnice. Domů jsme dorazili
vyfoukaní a s velkou chutí na oběd.

Nyní již se můžeme těšit na jarní měsíce, kdy nás zlepšené počasí bude inspirovat k dalším výletům
jak po naší republice, tak i do sousedního Polska. Výbor klubu se těší na vaši hojnou účast a doufá ve
vaši spokojenost s připravenými akcemi.

Ladislav Hradecký, výbor klubu



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

Solničtí „kluci“ se v loňském ročníku Ondrášovka Cup rozhodně neztratili
I my, kluci ze Solnice, jsme se přihlásili do projektu Ondrášovka Cup, který byl již pátým rokem orga-

nizován Fotbalovou asociací České republiky a byl určen pro fotbalové naděje kategorií U8 – U13. V nej-
mladší  kategorii U8, do které  spadáme,  se přihlásilo do kvalifikací  celkově 71 mužstev  a hrálo  se
o 24 míst zaručujících postup na závěrečný turnaj. Náš tým jako neznámé mužstvo musel absolvovat
i předkolo, které se odehrálo 6. 9. 2016 na domácím trávníku v Solnici, kde solničtí hráči měli za sou-
peře celky FC Slavoj Olympia Bruntál, FC ŽĎAS Žďár nad Sázavou a TJ Sokol Tatran Kohoutovice. V tomto
předkole se hrálo na počet vstřelených gólů a postupoval pouze vítěz předkola. Na základě největšího
počtu vstřelených gólů jsme postoupili do další fáze kvalifikace, která se konala 21. 9. 2016 v Nespekách
u Benešova. Startovalo 10 mužstev bojujících o 4 postupová místa na hlavní turnaj Ondrášovka Cup.
Čekaly nás celky AC Sparta Praha, Bohemians Praha 1905, FK Teplice, FK Pardubice, MFK Trutnov,
FK Meteor Praha, FK Baník Most, SK Benešov a FK Strakonice. Kvalifikace se hrála na výsledek a naše
borce čekalo 9 zápasů, každý v délce 15ti minut. Do Nespek jsme odcestovali den předem, aby se kluci
mohli připravit na kvalifikaci. Celý turnaj jsme zvládli na jedničku a s plným bodovým ziskem jsme po-
stoupili do finálového turnaje mezi 24 nejlepších republikových mužstev mladší přípravky kategorie U8.

Termín finálového turnaje byl stanoven na dny 10. – 11. 6. 2017 s tím, že místem turnaje bude stře-
dočeský Benešov. Všechna postupující mužstva byla nalosována panem Jakubem Kohákem v sídle FAČR
v Praze do dvou základních skupin. 

Do každé skupiny byly nasazeny 3 týmy s nejlepšími výsledky v kvalifikační fázi. 
Ve skupině A to byly SK Slavia Praha, Sigma Olomouc a FC Baník Ostrava. 
Do skupiny B byly nasazeny AC Sparta Praha, 1.FC Slovácko a … -  SK Solnice!!!  

Finálový turnaj v Benešově

Na turnaj jsme odjížděli v pátek 9. 6. 2017. Prvních šest celků z každé skupiny postupovalo do Zlaté
skupiny a mužstva na dalších místech postupovala do Stříbrné skupiny. Každý tým si s sebou do další
fáze turnaje nesl výsledky se soupeři, kteří spolu s ním postoupili do Zlaté či Stříbrné skupiny. 

Na kluky čekalo v sobotu 9 zápasů po 15 minutách. Po sečtení sobotních výsledků jsme vedli skupinu
B před AC Spartou Praha a Slovanem Liberec. Bylo jasné, že postup do Zlaté skupiny nám nemůže již
nikdo vzít – to také bylo tajným přáním trenérů. Po skončení sobotních zápasů jsme se přesunuli na
hotel, kde čekala práce našeho fyzioterapeuta a maséra Pavla Vozdeka, který měl jediný úkol, připravit
kluky na další boje v neděli. Pavlovi chceme tímto za kluky poděkovat, je to také jeho zásluha, že i v ne-
děli kluci podávali nadstandardní výkony. Čekaly je ještě dva zápasy základní skupiny a následně postup
do Zlaté skupiny, ve které nás čekala mužstva FK Mladá Boleslav, FC Baník Ostrava, Sigma Olomouc, 
SK Slavia Praha, FK Příbram a Bohemians Praha 1905. Co název klubu, to líheň ligových mančaftů. 

A my z malého městečka v podhůří Orlických hor jsme se stali pro všechny velkým překvapením tur-
naje! Mnozí se ptali, kde vlastně „ty Solnice“ jsou. Výsledky nedělních zápasů dávaly jasně najevo, že se
můžeme v kategorii U8 rovnat i špičce republiky. Nejenom výsledky, ale zejména naše předvedená hra
nám ukázaly, že toto je správná cesta, kterou se chceme při práci s kluky v této kategorii dále ubírat. 

Sportovní klub Solnice



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

Konečné umístění v hlavním fotbalovém turnaji Ondrášovka Cup 2017 - kategorie U8:
• SK Slavia Praha
• FK Mladá Boleslav
• AC Sparta Praha
• SK Sigma Olomouc
• FC Baník Ostrava
• FC Slovan Liberec
• SC Xaverov Horní Počernice
• SK Solnice
• Bohemians Praha 1905
• MFK Trutnov
• FC Vítkovice 1919
• 1. FK Příbram
• SK Líšeň
• MŠK Žilina
• FK Meteor Praha VIII
• Viktorka Žižkov
• Slezský FC Opava
• FK Junior Pardubice
• FC Písek
• FC Slovan Havlíčkův Brod
• 1. FC Slovácko
• SK Vysoké Mýto
• SK Motorlet Praha
• FK Varnsdorf

Pozn. Postřeh z řad fanoušků.
Jako rodič jednoho z bývalých mládežnických hráčů SK Solnice – ročníku 1997, jehož tým starších pří-

pravek pod vedením pana Martina Kadavého vybojoval v roce 2008 titul přeborníka Královéhradeckého kraje
a postoupil na mistrovství ČR, jsem si i pod vlivem jisté nostalgie chtěl připomenout ty pěkné chvíle, kdy na
okraji hřiště fandíte těm mladým klukům, kteří se skutečným zápalem bojují na hřišti o každý míč a mají ra-
dost z každé vstřelené branky, která nemusí vždy bezpodmínečně znamenat vítězství. Proto jsem neváhal a
vyrazil na sobotní část turnaje v Benešově, kde jsem shlédl nejenom zápasy solnického týmu, ale i řadu
utkání jiných týmů. Musím říci, že po celou sobotu (a jistě tomu bylo i v neděli) jsem viděl velmi kvalitní,
mnohdy i výborná klání, ve kterých všichni kluci (ale také děvčata) ukazovali, že i v tomto útlém věku doká-
žou předvádět hru, která nejenom přihlížející diváky, ale zejména je samotné velmi baví. Všem solnickým
hráčům kategorie U8 (mimochodem, v současné době se jedná o nejúspěšnější tým Královéhradeckého kraje
v této kategorii), ale i hráčům ostatních týmů přeji, aby je fotbal co nejdéle bavil a aby mnozí z nich byli ne-
jenom současnými nadějemi, ale i budoucími kvalitními hráči předních našich (možná i zahraničních) týmů.
Do celkového dobrého dojmu z tohoto turnaje zapadá i velmi pozitivní přístup ke svým svěřencům ze strany
většiny trenérů. Hráči byli neustále povzbuzováni, chváleni za každou povedenou přihrávku, střelu, branku,
obranný zákrok. Nezaznamenal jsem křik, výčitky či snad nadávky vůči hráčům. A přesně takto se prezento-
vali i oba solničtí trenéři Miloš Gajda a Václav Plocek. To je ostatně i důvodem toho, proč kluky fotbal tak baví. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

A závěrem: „Tátové nebo mamky, kteří máte doma ratolest se zájmem o pohyb, neváhejte a přihlaste ji
do některé z mládežnických kategorií SK Solnice. Určitě vás všechny čeká spousta pěkných zážitků po-
dobných těm, jaké jsme si všichni prožili na turnaji v Benešově!“

Na článku se podíleli M. Gajda, V. Plocek a Mgr. O. Málek.

Zimní příprava nejmladších fotbalistů
Přestože mrazivé počasí posledních

únorových dní přálo spíše zimním spor-
tům, nejmenší solničtí fotbalisté pilně
trénují a zdokonalují své fotbalové do-
vednosti.  Rozděleni  do  dvou  skupin
vždy 2x v  týdnu vybíhají a plní palu-
bovky tělocvičny ZŠ ve Skuhrově nad
Bělou a větší haly ve Voděradech. V zim-
ních měsících se pořádá množství halo-
vých  turnajů,  takže  prakticky  každý
víkend  se  solnický  tým  některého
z nich účastní. Trenéři velice úspěšného
ročníku  2009,  pánové Miloš  Gajda  a
Václav Plocek, se svými svěřenci nadále
sklízejí úspěchy precizní přípravy. Letos
již dokázali vyhrát turnaje na hradecké
Slavii, v Třebši, Chrudimi, Moravanech
či Skutči a rozšířili tak své sbírky zla-
tých pohárů a medailí. Na začátku března je čeká přátelský zápas na pražském Strahově se stejně sta-
rými fotbalisty AC Sparta Praha. V polovině března potom jejich kvality prověří silně obsazený turnaj
v Mladé Boleslavi, nastoupí proti soupeřům z FK Mladá Boleslav, Dukly Praha, Bohemians 1905 a Vik-
torie Plzeň. 

V solnickém fotbalovém oddílu mají možnost začít se sportem děti již od 4 let, je proto nutné vycho-
vávat i mladší ročníky. Této role se zhostil trenér Alex Gašpar a manželé Prázovi z Dobrého a společně
připravují další solnickou generaci malých fotbalových nadějí, které se pokusí navázat na úspěchy svých
starších spoluhráčů.

Příměstský tábor pro děti a mládež v Solnici (fotbalové soustředění) se bude konat 30. července až
4. srpna 2018.

Ing. Jiří Kubec, Sportovní klub Solnice, z.s.



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Kulturní komise

Zpráva z kulturní komise
Jak již bylo uvedeno v dřívějších zpravodajích, kulturní činnost v naší obci je pro letošní rok omezena

díky rozsáhlé rekonstrukci kulturního zařízení. Přesto však členové komise těsně před uzávěrkou tohoto
zpravodaje dopracovali program – tak trošku provizorní – kulturního vyžití v částečně netradiční po-
době a ve snaze nedat kultuře usnout.

Co nás, a především Vás, v následujícím období čeká:
- hudební vystoupení (hospoda Ještětice, termín duben, květen)
- divadelní představení pro děti i pro dospělé (hospoda Ještětice, termín květen, červen)
- vystoupení dechových orchestrů (náměstí v Solnici, termín letních prázdnin)
- letní kino pro děti (areál ZŠ nebo zahrada MŠ v Solnici)
- oslava 100. výročí vzniku České republiky (v Solnici, termín říjen)
- výstava fotografií našeho města od místních autorů (Sokolovna v Solnici, termín letních prázdnin)
- výtvarná  soutěž pro dětí  základních  škol  regionu  (nový kulturní dům,  termín pro  celý  školní  rok
2018-2019)

O všech akcích a přesných termínech jejich konání budete včas informováni (zpravodaj, rozhlasové hlá-
šení, plakáty, městské sms zprávy apod.).

Zároveň vítáme jakýkoliv nový podnět k rozšíření kulturní či sportovní činnosti jak ze strany místních
spolků, tak i z řad spoluobčanů. 

Václav Balous, kulturní komise

Solnická solná stezka

Pojďte se projít z Orlických hor do Kvasin!
Klub českých turistů Solnice, skupina Jirka-cyklotour Kvasiny, Městský úřad Solnice, obec Kvasiny

a Ústav sociální péče Kvasiny zve všechny občany, turisty i neturisty, přátele dobré pohody na  

46. ročník Solnické solné stezky
v sobotu 2. června 2018

Start: Sokolovna Solnice od 6.45 do 9.30 hodin.
Uzávěrka akce v 16.30 hodin.
Startovné:
– 30,- Kč dospělí; 10,- Kč děti; 10,- Kč trasa bez autobusu
Mapku a popis tras obdržíte na startu.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

Pěší trasy:
Zajišťuje KČT Solnice
Start: Sokolovna Solnice 
od 6.45 do 9.30 hodin.
Odjezdy  autobusů  směr  Orlické
hory do výchozích míst od 7.00 do
9.30 hodin od sokolovny. Start na
vlastní nebezpečí a za každého po-
časí.  Uzávěrka  cíle  v  Kvasinách
16.30 hodin.

Trasa základní
16 km
Autobusem, směr Orlické hory na
Kovárnu,  dále  pěšky  Rampuše,
Liberský potok, Prorubky, údolí Kněžny, Lukavice a do Ústavu sociální péče Kvasiny. Zde je cíl a v ÚSP
zajištěná možnost občerstvení.

Trasa horská (Valčenka)
22 km
Od Kovárny k Valčence, Kunčina Ves, rozcestí nad Kovárnou. Dále po základní trase do cíle.   

Trasa zkrácená Hláska
14 km
Autobusem směr Orlické hory. Vystoupíme na Hlásce dále pod Rampuši k potoku a po základní trase do
cíle.

Trasa bez autobusu
11 km
Od sokolovny k lesu Háj, Litohrady, Lipovka, nad Lukavicí a po základní trase přímo do Ústavu sociální
péče Kvasiny. Zde je cíl a možnost občerstvení. 

Trasa bez autobusu okolo Škodovky
6 km
Od sokolovny ke hřbitovu kolem Škodovky a po základní trase přímo do Ústavu sociální péče Kvasiny.
Zde je cíl.

Cyklotrasy: zajišťuje skupina Jirka-cyklotour Kvasiny Bednář Jiří 777 098 774
Šklíba Petr 604 543 481

Start: Společenský dům Solnice od 7,00 – 9,30 hod.
Každý účastník jede na vlastní nebezpečí, děti do 15 let povinně s přilbou a s dospělým doprovodem.
Trasy: Cyklotrasy se připravují
Startovné: děti 10,- Kč, dospělí 30,- Kč



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

Hasiči Vás informují

JSDH Solnice

07.03. 15:11 Dopravní nehoda osobního vozidla – Černíkovice
Jednotka byla povolána k dopravní
nehodě jednoho osobního vozidla,
ke  které  došlo  na  silnici  č.  3206
mezi obcemi Černíkovice a Byzhra-
dec. Vozidlo zůstalo po nárazu do
stromu  na  střeše  mimo  komuni-
kaci. Po našem příjezdu zde již za-
sahovala jednotka HZS RK. Pomohli
jsme s převrácením vozidla zpět na
kola a provedli na něm protipožární
opatření. Po celou dobu vyšetřování
nehody byla komunikace zcela neprůjezdná. Nehoda se naštěstí obešla bez zranění.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

22.02. 09:43 Požár – záloha na vlastní stanici
Jednotka byla povolána v souvislosti s požárem ve firmě Federal-Mogul v Kostelci nad Orlicí jako záloha
na vlastní stanici pro případ dalších sil a prostředků potřebných na místě události anebo pro případ
další události. Pohotovost byla držena cca do 12:30 hodin, kdy byla operačním důstojníkem KOPISu HZS
HK odvolána.

20.02. 15:20 Dopravní nehoda dvou osobních vozidel – Solnice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo na silnici č. I/14 u Ma-
sarykova náměstí v Solnici. Po zabezpečení místa dopravní nehody pomohla jednotka se zasypáním unik-
lých provozních kapalin sorbentem. Po příjezdu Policie ČR se jednotka po dohodě s velitelem zásahu
vrátila zpět na svou základnu. Dopravní nehoda se obešla bez zranění.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

19.02. 03:50 Dopravní nehoda nákladního vozidla s osobním – Ještětice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě nákladního vozidla s osobním, ke které došlo na silnici číslo
I/14 při výjezdu z Ještětic směrem na Solnici. Osobní vozidlo po střetu skončilo mimo vozovku v příkopě.
Jednotka provedla na havarovaném osobním vozidle protipožární opatření a řídila kyvadlově provoz na
komunikaci. Po převzetí místa události Policií ČR se jednotka vrátila zpět na svou základnu. Dopravní ne-
hoda si vyžádala zranění řidiče osobního vozidla.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

20.01. 05:30 Dopravní nehoda osobního vozidla – Domašín
Jednotka byla povolána k dopravní
nehodě jednoho osobního vozidla,
ke které došlo na silnici č. 321 před
obcí Domašín ve směru od Častolo-
vic. Osobní vozidlo sjelo do příkopu
a narazilo do betonového mostku.
Po příjezdu na místo události bylo
provedeno zabezpečení místa ne-
hody,  předlékařská  pomoc  jedné
zraněné  osobě,  protipožární  opa-
tření na vozidle a řízení provozu na komunikaci. Po příjezdu ZZS byla zraněná osoba předána do jejich
péče. Po převzetí místa nehody Policií ČR a odjezdu ZZS se jednotka vrátila na svou základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

17.01. 23:04 Požár zahradního domku – Ostašovice
Jednotka byla povolána k požáru zahradního domku, který se nacházel v blízkosti rodinného domu
čp. 5 v Ostašovicích. Po příjezdu na místo události byl již požár ve třetí fázi hoření. Na likvidaci požáru
byly nasazeny dva proudy „C“. Jeden z vozidla HZS RK a jeden z vozidla JSDH Solnice. Kvůli likvidaci skry-
tých ohnisek musela být rozebrána střešní krytina vč. tepelné izolace a podhledu. Kvůli silnému zakou-
ření probíhal celý zásah v dýchací technice. Cestu k zásahu ztěžoval technice čerstvě napadaný sníh na
příjezdových komunikacích. Po ukončení zásahu, který trval cca 4 hodiny, se jednotka vrátila na svou zá-
kladnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH Častolovice, JSDH Lično

14.01. 08:49 Planý poplach – Mírová čp. 1436 – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla povolána k požáru větráku na střeše bytového domu. Po příjezdu první jednotky na místo
události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se jedná o vycházející páru z ventilačního potrubí. Ve-
litel zásahu vyhodnotil událost jako planý poplach a jednotka se vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK – PD Roveň a PD Lipovka 

03.01. 11:23 Odstranění spadlého stromu – V Zástruží – Solnice
Jednotka byla povolána k odstranění spadlého
stromu do ulice V Zástruží. Provedeným prů-
zkumem na místě události bylo zjištěno, že vli-
vem silného větru došlo k přelomení vzrostlého
listnatého stromu, který leží přes celou šíři vo-
zovky a opírá se o plot rodinného domu. Jed-
notka strom pomocí MŘP rozřezala a uklidila
mimo komunikaci. Poté ještě provedla úklid vo-
zovky od popadaných větví a vrátila se zpět na
svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ JEŠTĚTICE
uskuteční

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

v sobotu dne 7. dubna 2018
od 8:00 hodin 

Vážení spoluobčané, vzhledem k „nevysvětlitelnému“ ztrácení se této Vámi darované suroviny v nočních hodinách,
odkládejte nepotřebné železo před své domy, pokud je to jen trochu možné, až v sobotu ráno těsně před zahájením akce.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ SOLNICE
uskuteční

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

v sobotu dne 14. dubna 2018
od 8:00 hodin 

Vážení spoluobčané, vzhledem k „nevysvětlitelnému“ ztrácení se této Vámi darované suroviny v nočních hodinách,
odkládejte nepotřebné železo před své domy, pokud je to jen trochu možné, až v sobotu ráno těsně před zahájením akce.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

Ze života našich občanů

Vzpomínky na Afriku
Po čtyřiceti letech krásného i turbulentního života v Jižní Africe jsem se vrátila po smrti manžela zpět

ke svým kořenům do starého domova. 

Vzpomínky mne nyní nutí k ohlédnutí a zamyšlení se nad prožitými roky mimo domov, kde jsem se
narodila, chodila do školy a seznámila se s budoucím manželem, čímž se změnil celý můj příští život… 

Psal se 21. srpen 1968, byla jsem tehdy rok vdaná, spřátelené armády vtrhly do naší země a my ji, na
manželův popud, díky tomu opustili. 

Odjeli jsme na krátkou dovolenou do Vídně, ze které jsme se už nevrátili.  Vídeň nás přijala zásluhou
tamních hodných příbuzných velmi laskavě a oproti mnoha jiným emigrantům z naší republiky jsme si
pobyt v Rakousku užívali. A nebýt pocitu, že návrat domů již díky našemu rozhodnutí není možný, byl
by to býval velmi příjemný výlet.

Realita byla ale jiná, a protože jsme byli definitivně rozhodnuti se nevrátit, pustili jsme se do hledání
země, která by byla ochotná nás přijmout a kde bychom i my rádi začali nový život.

Prvním naším cílem byla Kanada, kde jsme měli kamarády, takže i kusé informace o životě tam. 

Po návštěvě kanadské ambasády jsme ale tento cíl rychle opustili. Čekací lhůta přesunu do Kanady byla
téměř jeden rok, navíc bychom museli zpětně uhradit náklady spojené s cestou a podporou v začátcích
pobytu v zemi, což nás od touhy po této zemi odradilo.

No a co teď??? Ve Vídni jsme zůstat nemohli, kromě pár kousků oblečení, co jsme si s sebou „legálně“
vzali na krátký výlet do Vídně a deseti dolarů, které jsem dostala od příbuzných k narozeninám, jsme ne-
měli žádné prostředky jak se ve Vídni uživit do doby, než budeme mít možnost odejít do země, kde snad
zakotvíme. 

Štěstěna nám ale byla nakloněná a díky ní jsme se prostřednictvím kamaráda z Brna, kterého jsme po-
tkali na jedné z vídeňských ulic, dozvěděli o zájmu Jižní Afriky o mladé inženýry, speciálně „vodaře“. 

Afrika jako taková trpí neustálým nedostatkem vody, odborníků v tomto oboru je málo a tak je každý
specialista vítán.

Z pohovoru na jihoafrickém konzulátu mi v paměti utkvěly dvě, pro mne tenkrát neuvěřitelné informace.

Bylo to ještě za těžkého apartheidu a konzul nám tehdy řekl, že moje děti si nebudou smět hrát s
dětmi černými a že budu mít služku!!

Hlavně tato informace vyvolala na mé tváři pobavený úsměv…já a služka???!!! Hahaa, no tak to chci
tedy opravdu vidět!! Pohovor byl úspěšný a tak než jsme se nadáli, seděli jsme v letadle a na cestě do
Jižní Afriky, o které jsme měli jen mlhavé představy získané převážně z dobrodružných knih.  

Lidé se mě i dnes občas ptají, proč právě Afrika???? Hmm, říkejme tomu třeba Osud. Já na něj opravdu
věřím….
(pokračování příště….)      

Vlasta Havlíčková/Milatová



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

ROZPIS SLUŽEB – duben - červenec 2018
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.04. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
02.04.      MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
07.04. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
08.04. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
14.04. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
15.04. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696        
21.04. MUDr. Matějková Denisa Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600    
22.04. MUDr. .Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
28.04. MUDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
29.04. MUDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600 
01.05. MUDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
05.05. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
06.05. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
08.05. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697 
12.05. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628
13.05. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466
19.05. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
20.05. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
26.05.      MUDr. Skříčovská Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
27.05.      MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
02.06.      MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
03.06.      MUDr. Světlík Filip  Tyršova 515, Opočno 777 667 353
09.06.      MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
10.06.      MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
16.06.      MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
17.06.      MUDr. Tomáš Jan Tyršova 515, Opočno 777 667 353
23.06.      MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
24.06.      MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
30.06.      MUDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150
01.07.      MUDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
05.07.      MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
06.07.      MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
07.07.      MUDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
08.07.      MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417
14.07.      MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
15.07.      MUDr. Handl Jiří Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
21.07.      MUDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445 České Meziříčí 734 324 600
22.07.      MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
28.07.       MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
Aktuální změny najdete na internetových stránkách města Solnice www.solnice.cz.

Zubní pohotovost



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

II. čtvrtletí roku 2018

Minibazar
– od března do května v prostorách Broučka v Solnici na náměstí
– příjem a prodej průběžně celé tři měsíce v provozní době Broučka
– organizátor Solnický Brouček

Duben 
25. dubna Výlet s čarodějnicí od 15.00 hod.
středa – pořádá Solnický Brouček

– odchod v 15:00 z náměstí
– čarodějná stezka s úkoly 
– bližší informace budou uvedeny na plakátech Solnického Broučka

30. dubna Tradiční pálení čarodějnic v Solnici ,,U Lipek“ od 18.00 hod.
pondělí – lampionový průvod vychází v 18:00 od mostu u bývalých papíren

– občerstvení zajištuje Sbor dobrovolných hasičů Solnice 

30. dubna Pálení čarodějnic v Ještěticích od 18.30 hod.
pondělí – lampionový průvod vychází v 18:30 od autobusové zastávky

– soutěže pro děti, zábava do ranních hodin
– občerstvení a hudba zajištěno

Květen
16. května Výlet na farmu do Skuhrova nad Bělou 
středa – pořádá Solnický Brouček 

– výlet autobusem 
– projížďky na koních, opékání buřtů
– bližší informace budou uvedeny na plakátech Solnického Broučka

Červen
8. června Cesta do pohádky
pátek – pořádá Solnický Brouček

– bližší informace budou uvedeny na plakátech Solnického Broučka

16. června Dětský den v Ještěticích   
sobota – hřiště v Ještěticích

– soutěže a hry pro děti
– občerstvení a hudba zajištěno

Kalendář  akcí



Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Duben – červenec 2018

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalé kasárna)
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Plachetkův památník Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 ptačích druhů. Vystaveno
je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem celoživotní práce Karla Plachetky (1877 – 1961),
rodáka z Bedřichovky v Orlických horách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické spo-
lečnosti a mnoha dalších ornitologických spolků a organizací.

Fotohistorie města Rychnova Celoroční provoz
Nedávnou historii města v prostorách bývalých kasáren připomíná na 228 fotografií, kdy nejstarší z nich
pocházejí z 19. století, nejnovější pak z konce 2. světové války. Snímky v expozici zaznamenávají kromě
běžného života lidí, i důležité historické události jako oslavy osvobození v roce 1945.

Lichenologická exkurze do PR Bošínská obora 14. 4. 2018 od 10 hodin
Exkurze se koná ve spolupráci s východočeskou pobočkou České botanické společnosti v sobotu 14. 4. 2018,
sraz v 10 hodin na zastávce autobusu v Bošíně (50°2’1.517" N, 16°12’13.219" E). Exkurze do lesních
porostů lužního lesa přirozeného charakteru s monumentálními věkovitými stromy. Projdou se také luční
porosty bývalé obory a bažantnice s význačnými solitéry, s parkovou úpravou a s rybníkem Postolov.

Jarní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí 27. 4. 2018 od 15 hodin
Tradiční jarní vycházka botanika Jana Doležala do okolí Týniště nad Orlicí za místní zajímavou květe-
nou. Sraz účastníků u Městské knihovny v Týništi nad Orlicí v 15 hodin. Přesná trasa bude dle počasí
upřesněna.

Lichenologická exkurze do PR Stráž – Skalky (CHKO Jeseníky) 28. 4. 2018 od 9.30 hodin
Exkurze ve spolupráci s Vlastivědným muzeem v Šumperku. V sobotu 28. 4. 2018, sraz o půl desáté na
železniční stanici v Ostružné (500°11’0.785" N, 170°3’2.733" E). Exkurze do území v nadmořské výšce
730 – 800 m za teplomilnou květenou. Část Skalka představuje převážně odlesněný hřbítek s výchozy
vápencových skal s několika malými lomy. Smilkovou pastvinu Stráž doplňují na příkrém svahu modří-
nové solitéry.

Exkurze za jarními terofyty do okolí Žďáru nad Orlicí 5. 5. 2015 od 10 hodin
Exkurze Východočeské pobočky České botanické společnosti. V okolí Žďáru nad Orlicí se vyskytuje
spoustu zajímavých jarních jednoletek, se kterými se můžeme setkat jak přímo v intravilánu obce, tak v
okolí železniční stanice nebo na přilehlých písčitých polích. Sraz účastníků na návsi ve Žďáru nad Orlicí
v 10 hodin, vedoucí exkurze botanik Mgr. Jan Doležal.

Letní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí 15. 6. 2018 od 15 hodin
Další ze série výprav botanika Jana Doležala za poznáváním rostlin v okolí Týniště nad Orlicí. Sraz účast-
níků u Městské knihovny v Týništi nad Orlicí v 15 hodin. Přesná trasa bude dle počasí upřesněna.

3 2 w w w . s o l n i c e . c z



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

Vernisáž jarního cyklu výstav a slavnostní zahájení výstavní sezóny 27. 4. 2018 od 17 hodin
Slavnostní uvedení jarního cyklu výstav s kulturním programem.

Stálá expozice galerie na téma „Malíři Orlických hor a Podorlicka“ 28. 4. – 28. 10. 2018
Stálá expozice galerie  je pozoruhodnou kolekcí maleb Jana Trampoty, Antonína Slavíčka, Antonína
Hudečka, Vincence Beneše, Slavíčkova syna Jana nebo Bedřicha Piskače. V expozici malířů 2. poloviny
20. století naleznete obrazy Aleše Lamra, Jiřího Kaloče nebo Vladimíra Hanuše.

Sochařská expozice na téma „Ladislav Beneš – restaurované sochy“ 
a „Výběr ze sochařského díla Karla Hladíka“ 28. 4. – 28. 10. 2018
Výstava restaurátorských prací studentů magisterského a bakalářského studia Fakulty restaurování
Univerzity Pardubice v Litomyšli a ukázky z díla předního sochaře a profesora AVU, jehož odkaz je ulo-
žen ve sbírkách Orlické galerie.

Výstava na téma „Slatinský rok Miloslava Holého“ 28. 4. – 15. 6. 2018
V cyklu Slatinský rok namalovaném v letech 1958 – 1961 na obrazech dvanácti měsíců sledoval malíř
v lyrickém okouzlení stálou a přesto proměnnou krajinu - stromořadí, chalupy i mostek přes Zdobnici.

Výstava na téma „Kvetoucí louky Karla Langera“ (1878 – 1947) 28. 4. – 2. 9. 2018
Kolekce prací Mařákova žáka a předního českého krajináře, rodáka z Jaroměře, který se zapsal do pově-
domí diváků svými obrazy kvetoucích luk a lesních zátiší. Výstava je sestavena z českých veřejných sbí-
rek i majetku soukromých sběratelů.

Výstava na téma „Grafické práce a fotografie Věry Jičínské z 20. a 30. let“ 28. 4. – 2. 9. 2018
Ve spolupráci s Nadací Věry Jičínské vznikl projekt výstavy nově objevených grafických listů a fotografií
malířky Věry Jičínské z jejího pařížského období.

Výstava na téma „Mezi lvem a orlicí: odraz vzniku republiky 
v roce 1918 na Rychnovsku“ 28. 4. – 31. 10. 2018
27. říjen roku 1918 byl pro mnohé ve vnímání každodenního života obyčejným a přesto nevšedním dnem.
Dnem, který zásadně změnil náš svět. Dnem přelomu mezi Rakousko-Uherskou monarchií a mladou Če-
skoslovenskou republikou. Unikátní výstava ve spolupráci se Státním okresním archivem Rychnov nad Kně-
žnou, přiblíží prostřednictvím archiválií a muzejních sbírek průběh vnímání tohoto dne na Rychnovsku.

Muzejní noc 9. 6. 2018
Jako každý rok, se i letos Orlická galerie účastní Muzejní noci. Na návštěvníky čeká prohlídka galerie
a doprovodný kulturní program.

Výstava na téma „Plakáty Divadla Husa na provázku ze 70. let minulého století 22. 6. – 16. 9. 2018
Výtvarníci spolupracující s brněnskou scénou divadla Husa na provázku použili pro propagační mate-
riály divadla na svou dobu technicky originální a výtvarně neobvyklé postupy, včetně slavného „prostří-
leného“ plakátu pro představení Nikola Šuhaj loupežník. Vernisáž výstavy 22. 6. 2018 od 17 hodin v rámci
zahájení Poláčkova léta s kulturním programem.



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Tvořivá dílna na téma „Velikonoce na Sýpce“ 31. 3. 2018
Oblíbený jarní program vychází z velikonočních lidových tradic. Těšit se tak můžete na pletení pomlá-
zek, malování kraslic různými technikami, výrobu velikonoční dekorace, drátování a tvorbu kuřátek
z ovčí vlny.

Přednáška na téma „Den památek“ 14. 4. 2018
Mezinárodní den památek, vyhlašovaný organizací UNESCO, je každoročně připomínán v kulturních
zemích celého světa. U této příležitosti každoročně Město Rokytnice a Sýpka – Muzeum Orlických hor
představuje známé i neznámé památky Rokytnicka.

Muzejní noc 26. 5. 2018
Mezinárodní den památek, vyhlašovaný organizací UNESCO je každoročně připomínán v kulturních
zemích celého světa. U této příležitosti každoročně Město Rokytnice a Sýpka – Muzeum Orlických hor
představuje známé i neznámé památky Rokytnicka.

Přednáška na téma „Na kole přes Rumunsko do Bosny“ 14. 7. 2018
Martin Adámek je cestovatel, který během svých expedic na kole, lehokole a koloběžce navštívil mnoho
evropských zemí a najel tisíce kilometrů.

Muzeum krajky Vamberk
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „130 let masného průmyslu ve Vamberku“ 16. 2. – 27. 4. 2018
Nejen šikovné ruce krajkářek proslavily Vamberk. Párky a šunky z tohoto města byly po celá desetiletí vy-
hlášené po Čechách, ale i daleko za hranicemi. A to především díky Jindřichovi Kubiasovi, který dokázal
vybudovat jednu z nejúspěšnějších českých uzenářských továren.

Výstava na téma „Milča Eremiášová“ 18. 5. - 30. 9. 2018
Výstava při příležitosti 80. životního jubilea významné české krajkářky. Milča Eremiášová působila jako pe-
dagog při Školském ústavu umělecké výroby v Praze. Získala uznání na mnoha výstavách doma i ve světě.

IV. Muzejní noc tentokrát „na moravskú notu“ 25. 5. 2018
Tematická muzejní noc o lidovém folkloru jižní Moravy – Slovácka, hudbě, tanci, oděvu a víně. Vystoupí
cimbálová muzika, která předvede to nejlepší z horňácké lidové písně a dále ženský sbor Koňadry z Vra-
cova, který zazpívá lidové balady nejen ze Slovácka. Předvádět se bude mimo jiné tanec verbuňk, za-
psaný na seznamu nehmotného kulturního dědictví Unesco.

Divadelní vystoupení Kar 15. 6. 2018
Ve spolupráci se STU-ART o. s vystoupí hudební divadlo Fekete Seretlek se svým počinem na motivy Anny
Kareniny. „Během smuteční večeře, během cinkání skleniček a klidného doprovodu smuteční kapely, se
místo klidného rozloučení začnou odehrávat střípky ze života minulé osoby.“ Na tohle se zkrátka musíte
podívat sami.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

Muzejní zahrada 22. 6. 2018
Vystoupení kapely Bizzare band. Občerstvení zajistí Lary Fáry.

X. Krajkářské slavnosti 29. 6. – 1. 7. 2018
Každoroční krajkářské slavnosti se Vamberku nevyhnou ani letos. Pořádá město Vamberk za spolupráce
Muzea krajky ve Vamberku. V rámci akce 29. 6. 2018 proběhne slavnostní vernisáž výstavy „Milča Ere-
miášová“ a módní přehlídka na muzejní zahradě.

Synagoga – Památník Karla Poláčka
Palackého 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Cyklus přednášek „Vědecké čtvrtky v Synagoze“ Červen 2018
Synagogy jsou známé především jako židovské svatostánky. Mnohem méně je však známo, že sloužily také
k výuce. Rychnovská synagoga se v červnu vrátí k těmto kořenům a každý čtvrtek bude hostit přednáš-
ku jedné vědecké kapacity.

Dům č. p. 55, Opočno
Kodymova 55, 517 73 Opočno
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Expozice na téma „Opočno v proudu času (1068 – 2018)“ Od června 2018
Město Opočno patřilo v minulosti k nejvýznamnějším sídlům v Čechách, což potvrzuje i záznam v Kos-
mově kronice. V roce 2018 uplyne 950 let od této staré písemné zmínky a Opočno tak oslaví významné
kulaté jubileum. U této příležitosti bude v prostorách nejstaršího městského domu v Opočně otevřena
expozice věnovaná historii města.

Změny akcí vyhrazeny. 
Aktualizace a bližší informace na WWW.MOH.CZ a na facebooku muzea a jeho poboček.



3 6 w w w . s o l n i c e . c z

Solnický zpravodaj
Uzávěrka příspěvků: 15. března 2018

Vychází nákladem: 850 výtisků
Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2018

Adresa redakce:
Redakce zpravodaje, MěÚ Solnice

TomsovaSolnice@seznam.cz

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá za jejich stylizaci a případné tiskové chyby. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.

Společenská kronika

Narozené děti:

prosinec:            Denisa Chlumecká, Solnice 

leden:            David Štěpánek, Solnice
Vojtěch Cita, Ještětice

únor:            Václav Vodička, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

leden: Marie Daníčková, 1943, Solnice
Eva Palečková, 1946, Solnice

únor:            Jarmila Balousová, 1934, Solnice

březen:            Bohumil Ehl, 1957, Ještětice

Čest jejich památce!





PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Tradiční pálení čarodějnic

v  Solnici ,,U Lipek“

- lampionový průvod vychází v 18:00 hod. od mostu u bývalých papíren
-  oceníme každou maskovanou čarodějnici, soutěže pro děti

-  občerstvení zajištuje Sbor dobrovolných hasičů Solnice

Pálení čarodějnic v  Ještěticích
- lampionový průvod vychází v 18:30 hod.  od autobusové zastávky

-  soutěže pro děti, zábava do ranních hodin
- občerstvení a hudba zajištěno

30.dubna 2018


